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دیدار برجامی  اولیانوف با هیات ایرانی در وین
نماینده روسیه در سازمان های بین المللی واقع در وین در توییتی از دیدار 

خود با معاون سازمان انرژی اتمی و معاون وزیر خارجه کشورمان خبر داد.
به گزارش ایسنا، نماینده روســیه در سازمان های بین المللی واقع در وین 
روز جمعه در توییتی نوشت: دکتر علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشد ایران 
در مذاکرات وین در حال حاضر در تهران اســت، اما همکارانش در وین باقی 
مانده اند. امروز با بهروز کمالوندی، معاون ســازمان انــرژی اتمی ایران و رضا 

نجفی، معاون وزیر خارجه دیدار کردم.
علی باقری مذاکره کننده ارشــد جمهوری اسلامی ایران روز پنج شنبه در 
توئیتی نوشت: هر قدر هم که به خط پایان نزدیک باشیم، الزاما تضمینی برای 

عبور از آن وجود ندارد.
وی یادآور شــد: این کار مستلزم هوشــیاری، ثبات قدم قوی تر، خلاقیت 

بیشتر و رویکردی متوازن برای برداشتن گام پایانی است.
باقری خاطرنشان کرد: برای اتمام کار، تصمیم های مشخصی وجود دارد که 

طرف های غربی باید بگیرند.
دور هشــتم مذاکرات ایران و سایر طرف های برجام با حضور غیر مستقیم 
آمریکا با هدف رفع تحریم های یکجانبه علیه ایران و بازگشــت واشینگتن به 

این توافق این روزها در وین، پایتخت اتریش در جریان است.
مذاکــرات وین بــرای احیای برجــام در روزهای اخیر بــه تبادل آخرین 
پیشــنهادها و دیدگاه های طرف های مختلف برای عبــور از معدود اختلافات 

باقیمانده گذشت.
به نظر می آید پیشرفت در مذاکرات برای رسیدن به توافقی مرضی الطرفین 
به بیش از ۹۸ درصد و هیات ها به کفایت مذاکرات رسیده اند و توافق در انتظار 

تصمیمات سیاسی در دو سوی میز است.
هیات های مذاکره کننده در سطوح مختلف سیاسی، حقوقی و فنی در حال 
بررســی آخرین مراحل ترتیبات اجرایی توافقی هســتند که بتواند توافق به 
دســت آمده در سال ۲۰۱۵ را یک بار دیگر به اجرا درآورد؛ توافقی که در مه 
۲۰۱۸ با خروج یکجانبه آمریکا از آن و اجرانشــدن تعهدات از سوی آمریکا و 

سه کشور اروپایی کان لم یکن باقی ماند.

ویژه

وضعیت اسفناک افغانستان در سایه حکومت طالبان
لزکو در گزارشی نوشــت که از زمان تصرف کابل در پانزدهم اوت ۲۰۲۱، 
طالبان درصدد به رســمیت شناخته شــدن و کمک بین المللی بوده اند، در 
حالی کــه بیش از نیمی از افغان ها در معرض خطر قحطی هســتند، غربی ها 

خواستار تضمین به ویژه در مورد حقوق بشر هستند.
برای درک وضعیت  کشــور پس از شــش ماه از به قدرت رسیدن طالبان 
باید به این پنج ســؤال  پاســخ داد: روابط حکومت طالبــان با جامعه جهانی 
چگونه است؟ سرنوشت دختران و زنان افغان چه می شود؟ آیا طالبان به وعده 
عفو خود عمل کردند؟ وضعیت بشردوســتانه در کشور چگونه است؟ وضعیت 

اقتصاد افغانستان چگونه است؟  
هیچ کشــوری تا کنون رژیم طالبان را که تحــت تحریم های بین المللی 
است به رسمیت نشناخته است. اما طالبان برای شکستن انزوای خود به گفت 
وگوهای دیپلماتیک ادامه می دهند و خواســتار گفت وگوی مستقیم با جامعه 

بین المللی هستند.
از نظر قاضــی آدام باکزکو، پژوهشــگر مرکز تحقیقــات بین المللی علوم 
سیاســی، آدام باچکو، رژیم کنونی رژیم دهه ۱۹۹۰ نیســت. آنها می خواهند 
خود را به عنوان یک دولت مســئول نشــان دهند. اما آنها همان بنیادگرایان 

اسلامی باقی مانده اند.
زنــان تا حد زیادی از مشــاغل دولتی محروم هســتند و بیشــتر مدارس 
متوسطه دخترانه همچنان تعطیل هستند. و اگر برخی از دانشگاه های دولتی 
در ماه فوریه بازگشــایی شوند، تعداد بسیار کمی از زنان به آنجا باز می گردند 
و آنها از مردان جدا می شــوند. زنان روزنامه نگار باید حجاب داشــته باشند. 
طالبان همچنین در حال ســرکوب فعالان فمینیستی است که دو نفر از آنها 

اخیراً ناپدید شده اند، هستند.
حدود 3۰ کارشــناس مســتقل ســازمان ملل می گویند که طالبان تلاش 
می کنند بــه تدریج زنان و دختران را از زندگی عمومی در افغانســتان حذف 

کنند. 
مجموعه ای از اقدامات سرکوبگرانه و تبعیض آمیزعلیه زنان خطر استثمار 
زنان و دختران، از جمله قاچاق بــه منظور ازدواج کودکان و ازدواج اجباری، 

سوء استفاده جنسی و کار اجباری را افزایش می دهد. 
فعــالان و رهبــران جامعه مدنــی، قاضی ها و دادســتان های زن، اعضای 
نیروهای امنیتی، روزنامه نگاران و کارمندان زن هدف سرکوب قرار گرفته اند 

و تعدادی از آنها در شش ماه گذشته ناپدید یا کشته شده اند.
در ماه دسامبر سازمان ملل ادعاهای موثق در مورد »اعدام های فرا قانونی« 
اعضای ســابق نیروهای امنیت ملی افغانســتان را مطرح کــرد. در پایان ماه 
نوامبر، ســازمان غیردولتی دیده بان حقوق بشــر در گزارشی »قتل یا ناپدید 
شدن 47 تن از اعضای سابق نیروهای امنیت ملی افغانستان را که تسلیم شده 

و یا توسط نیروهای طالبان بازداشت شده بودند« محکوم کرد.
افغانســتان یکی از فقیرترین کشورهای جهان اســت که کمک های بین 
المللی حدود ۸۰ درصد از بودجه کشور را تأمین می کرد. این کمک ها در ماه 
اوت به طور ناگهانی متوقف شد. تعلیق این کمک ها توام با سرمای زمستانی، 
باعث نگرانی سازمان ملل از یک »فاجعه انسانی« واقعی شده است. به گزارش 
این ســازمان، »ده ها هزار کودک در معرض خطر مرگ ناشــی از سوء تغذیه 
هســتند و خدمات بهداشتی اولیه از بین رفته است. حدود ۵۵ درصد از مردم 
افغانستان در معرض خطر گرسنگی هستند.« سازمان ملل متحد 4.4 میلیارد 
دلار از کشــورهای اهداکننده برای تامین نیازهای بشردوســتانه این کشــور 

درخواست کرده، اما  این درخواست تاکنون پاسخ چندانی نداشته است.
توقــف کمک های بین المللی و مســدود کردن دارایی های افغانســتان  به 
اقتصاد کشور آسیب رسانده است. اداره کشور سقوط کرده است، زیرا هزاران 
افغان از کشــور فرار کرده اند. کارمندان دولت شغل خود را از دست داده اند 
و برخــی دیگر ماه ها حقــوق دریافت نکرده اند. اکنــون طالبان می توانند به 
دو منبع اصلی کشــت خشــخاش و عوارض گمرکی تکیه کنند. آدام باکزکو 
توضیح می دهد: »افغانســتان کشور گذرگاه به دیگر کشورهای آسیایی است. 
اگر طالبان مانند دهه ۱۹۹۰ عمل کنند و بتوانند گمرکات را کارآمدتر کنند، 

درآمد کافی برای زنده ماندن به دست خواهند آورد.«

همکاری نظامی  سئول با کشورهای حاشیه خلیج فارس
»عابد اکبر« در دیپلماســی ایرانی نوشت که  شــانزدهم ماه ژانویه ۲۰۲۲ و 
هم زمان با تشدید حملات موشکی و پهپادی انصارالله یمن ضد اهدافی در امارات 
متحده عربی، »مون جائه این«، رئیس جمهوری کره جنوبی عازم این کشور شد 
و در دیدار با محمد بن راشــد آل مکتوم، نخست وزیر امارات، در دوبی قراردادی 
برای فروش یک سامانه ضد موشکی برد متوسط به ارزش 3/۵ میلیارد دلار )چهار 
تریلیون وون( به امضا رساند. این قرارداد بزرگ ترین فروش تسلیحاتی کره جنوبی 
به یک کشــور خارجی به شــمار می آید. جالب توجه اینکه این سامانه موشکی 
سطح به هوا، موسوم بهKM-SAM »چئونگانگ ۲« با حمایت فنی شرکت های 
دفاعی روسی )آلماز – آنتی و فاکل( ساخته شد. درحقیقت، این سامانه بر  اساس 
فناوری موشــک رهگیر n۹6۹ که در ســامانه های E 3۵۰-S و S-4۰۰ روسیه 
به کار می روند، طراحی و ساخته شده و قراراست که جایگزین سامانه های موشکی 
زمین به هوای قدیمی تر »هاوک« ساخت آمریکا متعلق به کره جنوبی شوند که از 
سال ۱۹64 خریداری شــده بودند. سامانه »چئونگانگ ۲« آزمایش های میدانی 
خود را در نیروی هوایی کره جنوبی با موفقیت پشــت سر گذاشت و اوایل سال 
۲۰۱6 وارد خدمت این نیرو شــد. این ســامانه عنصر اصلی برنامه ضد موشکی 
چندلایه کره جنوبی محســوب می شــود. امارات متحده عربی نخستین کشور 
خارجی به شــمار می آید که ســامانه چئونگانگ ۲ را به خدمت می گیرد. طارق 
عبدالله رحیم الهوســانی، مدیرعامل شــورای اقتصادی »توازن« در ابوظبی که 
مســئولیت خرید تســلیحات از خارج را برعهده دارد، معتقد است که خرید این 
سامانه کیفیت دفاع موشکی امارات متحده را بهبود می بخشد. این قرارداد ثمره 
همکاری های دفاعی دو کشور محســوب می شود. به گفته »اداره برنامه اکتساب 
دفاعی« کره جنوبی )DAPA(، دو کشور همچنین یادداشت تفاهمی برای انجام 
همکاری در زمینه دیگر فناوری های دفاعی شامل تولید سیستم های تسلیحاتی 
به امضا رساندند. شرکت های دفاعی کره جنوبی همواره درحال تلاش برای امضا 

قرارداد هایی به منظور تولید موشک با شورای اقتصادی »توازن« بوده اند. 

پولیتیک

استراتژیک

نشــنال در تحلیلی از درهم تنیدگی پرونده 
ایران و اوکراین نوشت که هدف از مذاکرات وین 
احیای برجام است، ولی این مساله را نمی توان 
به صورت مجــزا در نظر گرفت، زیرا پیامدهای 
آن بــر هر گونه مذاکرات آمریکایی – اروپایی و 
اروپایی – روســی که در حال حاضر بر حل و 
فصل بحران اوکراین متمرکز شده است، تاثیر 

گذار خواهد بود.
اوکراین که بخشی از امپراتوری روسیه بود، 
به دنبال پیوســتن به ناتو است که یک اتحاد 
امنیتی غربی به رهبری امریکا محسوب می شود 
و بیش از هفت دهه قبل، به عنوان سنگری در 
برابر بلوک کمونیستی به رهبری شوروی ایجاد 

شد. 
مسکو از نفوذ فزاینده ناتو پس از جنگ سرد 
در اروپای شــرقی می هراسد و قصد دارد آن را 
در مســیر خود متوقف کنــد. بنابراین، اولویت 
فوری غرب دستیابی به توافقی با روسیه است 
که ساختار امنیتی اروپا را برای سال های آینده 
تعیین خواهد کرد. در حالی که دیپلمات ها در 
تلاش هستند تا در این جبهه به مصالحه دست 
یابند، این احساس نیز وجود دارد که مذاکرات 
وین باید تا پایان فوریه به نتیجه ای – مثبت یا 
منفی – برســد. این خوش بینی وجود دارد که 
می توان به توافقی رسید که روابط ایران با غرب 
را به سمت مثبت تغییر دهد. حتی گزارش هایی 
مبنی بــر دیدارهای مســتقیم محرمانه میان 

آمریکا و ایران منتشر شده است.
برلین به رهبری اولاف شولتز، نقش مهمی در 
تلاش برای حل و فصل مسائل اوکراین و ایران 
ایفا می کند. روس ها آلمــان را به علل زیادی، 
از جملــه عزم آلمان برای تضمین تداوم عرضه 
گاز روســیه به اروپا، دارای نقش مهم می دانند. 
ایرانی ها نیز به آلمان  که رهبر تلاش اروپا برای 

تحت فشار گذاشتن دولت بایدن و دادن امتیازات 
بیشتر به ایران در ازای احیای برجام است، نگاه 
مثبتی دارند. در همین حال، بایدن و پوتین در 
مورد بحران اوکراین گفت وگوی تلفنی داشته 
اند و به نظر می رســد فعالیت های دیپلماتیک 
حداقل تا پایان بازی های المپیک زمستانی پکن 
درجریان خواهد بود. مسکو به حمایت چین در 
مقابله با غرب نیاز دارد. ایران نیز به عنوان شریک 
راهبردی روســیه، بــرای تنش زدایی و کاهش 

تنش آماده می شود. به گزارش دیپلماسی ایرانی 
، نشنال تاکید می کند که دور هشتم مذاکرات 
به مراحل پایانی خود رسیده است. ایران و اروپا 
خوشبین به نظر می رسند و صحبت هایی وجود 
دارد کــه دولت بایدن می تواند با لغو ۹۰ درصد 
از تحریم های آمریکا علیه ایران، به ویژه در مورد 
فروش نفــت و گاز موافقت کند.  یکی دیگر از 
موارد چالش برانگیز، اصرار امریکا برای دسترسی 
به برنامه هسته ای تهران است. ایران می گوید 

که آژانس بین المللی انرژی اتمی به این موضوع 
دسترســی دارد. از دیگر پیشنهادها می توان به 
حفظ تحریم ها علیه برنامه هسته ای برای مدت 

محدود، مثلًا برای حدود شش ماه، اشاره کرد.
روسیه مشــتاق لغو تحریم ها بر صادرات و 
واردات ایران به ویژه در مورد خرید تســلیحات 
است. ایران همچنین از حمایت چین برخوردار 
اســت و دو طــرف بــه تجارت محــدود نفت 

مشغولند. 

اروپایی ها نیز با در نظر گرفتن میزان ســود 
کسب وکارهای خود از پیوستن ایران به اقتصاد 
جهانی، مشتاق رسیدن به توافق هستند. به نظر 
می رسد آنها از رفتار ایران در خاورمیانه از جمله 
صدور انقلاب به جهان عرب نگرانی ندارند و در 
واقع، همچنان – بدون شــواهد – بر این باورند 
که برجام رفتار منطقه ای ایران را تعدیل می کند.

تمایل بایدن برای احیای توافقی که خود نیز 
در زمان معاونت باراک اوباما در آن نقش داشت، 
ممکن است با مخالفت کنگره آمریکا مواجه و 

باعث رأی گیری درباره آن شود. 
در این میان نباید نقش اسرائیل را نیز در این 
گفت وگوها دســت کم گرفت. به نظر می رسد 
دولت بایدن به دنبال تضمین های امنیتی برای 
متحــد راهبردی خود در خاورمیانه اســت. آیا 
ضمانت های امنیتی برای اســرائیل که موضوع 
داخلی در آمریکاست، می تواند راه را برای یک 

توافق هموار کند؟
روســیه به دنبال ایفای نقش واسطه در این 
میان است و معتقد اســت اهرم های خود را بر 
اســرائیل دارد، زیرا دو کشور از روابط اقتصادی 
گسترده ای برخوردار و دارای اهداف راهبردی 
در ســوریه هستند.  بدون شــک بین این دو 
بحران جدی در جهان همپوشــانی وجود دارد. 
اگــر تلاش های دیپلماتیک بــرای حل بحران 
اوکراین پیچیده شــود، فضای مثبت امروز در 
مورد ایران نیز شاید از بین برود. آیا صدراعظم 
آلمان که یک هفته پس از سفر امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه به مسکو به روسیه رفت، 
می توانــد یک پیروزی دیپلماتیک را رقم بزند؟ 
این مســاله به این بســتگی دارد که جو بایدن 
چقدر مایل اســت در مورد ایران امتیاز دهد و 
به همان اندازه، آقای پوتین چقدر آماده است در 

مورد اوکراین تسلیم شود.

احیای برجام تحت تاثیر تخاصم آمریکا و روسیه قرار می گیرد؟

پس لرزه جنگ اوکراین در مذاکرات وین

خطیب زاده خبر داد

تلاش برای خروج شهروندان ایران از اوکراین
سخنگوی وزارت امور خارجه اقدامات انجام 
شده در زمینه مســاعدت به هم میهنان مقیم 

اوکراین را تشریح کرد.
به گــزارش ایســنا، ســعید خطیــب زاده 
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به سوال 
خبرنــگاران درباره اقدامات این وزارتخانه جهت 
رسیدگی به امور ایرانیان مقیم اوکراین و حل و 
فصل مشــکلات آن ها در شرایط توسعه تنش ها 
اظهار داشــت: با شــروع بحران و بــالا گرفتن 
تنش ها در منطقه، وزارت امور خارجه و سفارت 
جمهوری اســلامی ایران در کیــف از ۲4 و ۲۵ 
بهمن تا به امروز اقدامات گسترده و متنوعی را 
در این خصوص انجام داده اند.  با توجه به پیش 
بینی های دقیقی که در وزارت امورخارجه انجام 
شده بود و تحولاتی که امروز شاهد آن هستیم 
از قبل به عنوان محتمل ترین سناریو به اطلاع 
مراجع و نهادهای ذیربط نیز رســانده شده بود، 
ستاد بحران سریعا در محل وزارت امور خارجه 
تشــکیل و تلاش گردید تا حداکثر هماهنگی ها 
میان  صف و ستاد با هدف مدیریت بهتر اوضاع 

و در صورت لزوم، تســهیل خروج شهروندان و 
دانشجویان ایرانی انجام پذیرد.  

سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: دکتر امیر 
عبداللهیان وزیر امور خارجه با وزاری خارجه هر 
دو کشور گفتگو داشت. ایشان همچنین چندین 
بار با سفیر کشــورمان در کی یف تماس تلفنی 
برقرار نموده و دســتورالعمل های لازم در جهت 
ارائه خدمات فوری و ویژه بــه ایرانیان مقیم را 
مورد تاکید قــرار دادند و در آخرین اقدام نیز با 
وزیرخارجه مجارستان گفتگوی تلفنی داشت تا 
خروج ایرانیان از مرزهای آن کشــور را تسهیل 

نماید.
خطیب زاده تصریح کــرد: پیگیری وضعیت 
ایرانیان مقیم اوکراین، به روز رســانی اطلاعات 
و مشخصات تماس و محل اقامت ایرانیان مقیم 

و ایجاد بانک اطلاعات در این زمینه، اختصاص 
شــماره تلفن ویژه جهت تماس ایرانیان مقیم با 
معاونت کنســولی وزارت امور خارجه به صورت 
بیست و چهار ساعته و همچنین اقدام مشابهی 
از سوی ســفارت کشــورمان در کی یف، تهیه 
و انتشــار اطلاعیه ســفارت در خصــوص لزوم  
هوشــیاری و آمادگی برای شرایط اضطراری از 

دیگر اقدامات این وزارت خانه است.  
همچنیــن ســفارت کشــورمان در کی یف 
در تمــاس مداوم با کلیــه اتبــاع ایرانی بویژه 
دانشــجویان بوده و به صورت تلفنی و حضوری 
به  سوالات و درخواست های ایرانیان عزیز پاسخ 
خواهد گفت. دریافت نظرات و درخواســت های 
ایرانیان از طریــق تماس های تلفنی و صفحات 
سفارت در فضای مجازی، ارائه خدمات کنسولی 

فوری به برخی متقاضیان در طول شــبانه روز،  
پاسخگویی به ســوالات و نگرانی های ایرانیان و 
دانشجویان در شــبکه های مختلف اجتماعی و 
دیدار سفیر کشــورمان با جمع های مختلفی از 
دانشــجویان ایرانی از دیگــر اقدامات ما در این 

زمینه بوده است.  
ســخنگوی دستگاه دیپلماســی تاکید کرد: 
توجــه به پاســخگویی به خانواده هــای نگران 
ایرانیان از جمله دانشــجویان ما از وظایف دیگر 

بوده است.
خطیب زاده اظهار داشت: هماهنگی و اتخاذ 
تمهیداتی با هواپیمای جمهوری اســلامی ایران 
برای تخلیــه اتباع کشــورمان از دیگر اقدامات 
مهم در آغاز این بحران بوده است که در صورت 
امــکان انجام  پرواز و صدور مجوز از طرف دولت 

اوکرایــن و اطمینان از امنیت پرواز به ســرعت 
انجام  می شود.

ســخنگوی وزارت امورخارجه افزود: ارسال 
ســفارتخانه های  بــه  لازم  دســتورالعمل های 
جمهوری اســلامی ایران در کشورهای همسایه 
اوکرایــن که امکان عزیمــت هموطنان به آنجا 
متصــور اســت از اقدامــات دیگر بوده اســت. 
ســفارتخانه های ما در لهســتان، مجارســتان، 
بیلــوروس، مولداوی و رومانــی در حالت آماده 
باش کامل بوده و اختیاراتی برای مدیریت عبور 

ایرانیان به ایشان داده شده است.
خطیــب زاده در پایان تاکید کرد: ســفارت 
ایــران در کیف بــا تمام توان مشــغول فعالیت 
اســت و مهمتریــن ماموریــت آن حل و فصل 
مشــکلات ایرانیان اســت تا اطمینان از حل و 
فصل مشکلات تک تک هموطنان این ماموریت 
کلیدی ادامه خواهد داشت. بدیهی است وزارت 
امور خارجــه با طرفین موضوع در تماس مداوم 
بوده و تصمیمات جدید با توجه به روند تحولات 

به اطلاع شهروندان عزیز ایرانی خواهد رسید.

قطع صــادرات گاز از ایران بــه ترکیه در 
ماه گذشــته و پابرجا ماندن تردیدها پیرامون 
اعتبــار و پایایی ورود گاز از ایران، ترکیه را بر 
آن داشــته تا به فکر واردات گاز از کردستان 
عراق بیافتند. بســیاری از ناظــران در آنکارا 
بهانه هــای ایران مبنی بر فنــی بودن دلایل 
قطــع گاز را نمی پذیرنــد و بــاور دارند که 
تهران ترجیح داده است گازش را به مصارف 
داخلی برســاند. به همین دلیل رجب طیب 
اردوغــان، رئیس جمهوری ترکیه در ســفر 
اخیرش به اقلیم کردســتان عراق از بارزانی 
خواست تا بســتر واردات گاز از ذخایر عمدتا 
بکر کردســتان، که ۲۵ تریلیون فوت مکعب 

تخمین زده می شود، فراهم کند.
اما این ایده با موانع قانونی و فنی بسیاری 
روبه رو اســت، زیرا حکم دادگاه عالی فدرال 
عــراق در این هفته، قانون گاز و نفت ســال 
۲۰۰7 را لغو کــرد. این قانون به دولت اقلیم 
کردســتان )KRG( اختیار می داد که بخش 
انرژی خود از جملــه صدور مجوز و صادرات 
را به طور مســتقل مدیریت کنــد. این حکم 
همچنیــن تمــام قراردادهای جــاری اقلیم 

کردستان را بی اعتبار کرد.
دو مقام ارشــد ترکیه به میدل ایست آی 
گفتند که حتی قبل از این حکم دادگاه، آنکارا 
قصد داشت ابتدا موضوع واردات گاز از اقلیم 
کردستان را با بغداد در میان بگذارد. یکی از 
این مقام های ترک گفــت: »ما می دانیم این 
موضوعی است که باید با دولت عراق در مورد 
آن صحبت کنیم و موافقت آنها را به دســت 
آوریــم. بنابراین، حکم جدید دادگاه ارتباطی 
به موضوع )واردات گاز از کردستان( ندارد. با 

این حال، اجرای آن نیز آسان نخواهد بود«.
عراق و ترکیه در حال حاضر بر سر توافقی 
بین آنکارا و اربیل در ســال ۲۰۱4 در دادگاه 
هســتند. این توافق به اربیل اجازه می داد تا 
نفــت خام خود را از طریق خط لوله کرکوک 

– جیهان به ترکیه پمپاژ کند. بغداد در سال 
۲۰۱۵ از طریــق دادگاه بین المللی داوری از 
آنکارا شکایت کرد و با غیرقانونی دانستن این 
معامله خواســتار دریافت غرامت ۲۵ میلیارد 

دلاری شد.
دولت فدرال عراق و دولت اقلیم کردستان 
بر ســر فروش مستقل نفت و گاز و در اختیار 
گرفتن تمام درآمدهــای آن درگیر اختلاف 
هستند. اگرچه حکم دیوان عالی علیه توافق 
ترکیه و اقلیم کردستان و به نفع بغداد صادر 
شــد، اما باورها بر این اســت که دولت عراق 
تمایلــی به اجــرای کامل حکــم و دریافت 

خسارت در حال حاضر ندارد. 
یــک مقام تــرک گفــت کــه مصطفی 
الکاظمی، نخســت وزیر عراق، کــه با آنکارا 
روابط نزدیکی دارد، با هدف بهبود روابط بین 
دو کشــور، اجرای حکم را به تعویق انداخته 
است. مخالفت اردوغان با همه پرسی استقلال 
کردستان عراق در سال ۲۰۱7، بغداد و آنکارا 

را به هم نزدیکتر کرد.
عراق در حال حاضر درگیر گفت وگوهای 
سیاسی پرتنشــی برای تشکیل دولت پس از 
انتخابــات پارلمانی اکتبر هســتند. نیروهای 
سیاســی شــیعه نزدیک به ایران بزرگترین 
بازنده انتخابات اکتبر بوده اند. با توجه به این 
تحولات برخی بر این باورند که احکام قضایی 
صادر شــده در دادگاه عالی فــدرال عراق با 

رقابت های سیاسی مرتبط است. 
صدر عزیز، کارشناس مسائل عراق و دولت 
اقلیم کردســتان به میدل ایســت آی گفت: 
»زمان بندی صــدور حکــم دادگاه تصادفی 
نیســت. اگر این حکــم اجرا شــود، نه تنها 
معاملات نفت و گاز در کشور را تغییر خواهد 
داد، بلکــه بر گفت وگوهای دولــت نیز تأثیر 
خواهد گذاشــت. این تصمیم به هیچ عنوان 

مطابق با قانون اساسی نیست«.
ایــن مقام ترک در ادامه افــزود: »به طور 

قطع قابل توجه اســت که دادگاه احکامی را 
یکی پــس از دیگری صادر می کند که انگیزه 
سیاسی دارند. برخی باورد دارند که تمام این 
تصمیم ها مربوط به همســایه شــرقی عراق 

)ایران( است.«
با وجود چالش های قانونــی، دولت اقلیم 
کردســتان در حال کار روی طرح هایی برای 
انتقال گاز کردســتان عراق به ترکیه اســت. 
دولت مســتقر در اربیل هفته گذشته با گروه 
کار )Kar Group( برای ســاخت یک خط 
لوله گاز جدید از ســلیمانیه ابتدا به اربیل و 
ســپس به دهوک در ۱6 ماه آینده و با هدف 
تولید برق محلی توافق کرد. با ســاخت این 
خط لوله، زیرساخت ها در 3۵ کیلومتری مرز 
ترکیه ایجاد و بستر برنامه های فراهم می شود.

گوکهان یاردیم، مدیرکل پیشــین شرکت 
دولتی خطوط لوله نفــت خام و گاز طبیعی 
ترکیه و شــرکت بازرگانــی بوتاس، گفت که 
گاز کردســتان عراق فرصتی بزرگ برای رفع 
نیازهای فزاینده  انرژی در ترکیه است. یاردیم 
به میدل ایســت آی گفت: »بوتاس قبلا یک 
خــط لوله گاز از ترکیه به مرز عراق ســاخته 
اســت از این رو، زیرساخت ها در ترکیه آماده 
هستند. آن سوی مرز مسطح است و ساخت 

خط لوله زمان زیادی نمی برد«.
دولــت اقلیم کردســتان در حــال حاضر 
حدود 44۰ میلیون فوت مکعب گاز در روز از 
میادیــن خورمور و چمچمال برای تولید برق 
اســتحصال می کند. شــرکت دانا گاز امارات 
سال گذشــته اعلام کرد که قصد دارد تولید 
گاز از ایــن میادین را 6۰ درصد افزایش دهد 
و در سال ۲۰۲3 به 63۰ میلیون فوت مکعب 

در روز برساند.
علــی عارف آکتــورک، مشــاور کهنه کار 
انرژی، به میدل ایست آی گفت: »تولید فعلی 
برای ترکیه کافی نیست. در میدان های گازی 
دیگری مانند میران و بینا باوی که حاوی گاز 

ترش اســت و سطح سولفید هیدروژن بالایی 
دارد و سمی است، باید کارهایی انجام شود«. 
به باور مقامات اقلیم کردســتان دست کم 4 
تا ۵ میلیارد دلار برای شــروع تولید در این 

میادین و شیرین کردن گاز مورد نیاز است.
جنــل انرژی، یــک شــرکت ترکیه ای – 
انگلیســی، تاکنون حــدود ۱.4 میلیارد دلار 
در میدان هــای گازی میــران و بینــا باوی 
هزینه کرده است. با این حال، حکومت اقلیم 
کردستان سال گذشته قراردادها را فسخ کرد 
و باعث شد شرکت جنل انرژی در اعتراض به 

این اقدام به دادگاه شکایت کند.
یک شــرکت ترکیه ای دیگر با نام چنگیز 
انرژی نیز بــه این میادین اقلیم کردســتان 
عــراق علاقه مند اســت. این شــرکت که به 
دولت ترکیه وابســته اســت، در سال ۲۰۲۰ 
درخواســت دریافــت مجــوز واردات گاز از 
کردســتان عراق به ترکیه را ارائه کرده است. 
یک مقام ترکیه ای آگاه در این زمینه به میدل 
ایســت آی  گفت که مقامــات هنوز در حال 
بررسی این درخواست هستند و هیچ تصمیم 

نهایی صادر نشده است.
آکتورک نیز با اشــاره به این مورد گفت: 
»چنگیز به دلیل تخصصش در شیرین سازی 
گاز، برتری آشــکاری برای فعالیت در این دو 
میدان گازی دارد. این شــرکت در بازیابی و 
احیای فلزات تجربه دارد. با این حال، چهار تا 

پنج سال طول می کشد تا یک کارخانه جدید 
پتروشیمی ساخته شود. اما می توان از سولفید 

نیز درآمد اضافی به دست آورد«.
یکــی از نماینــدگان اقلیــم کردســتان 
هفته گذشــته گفت که صــادرات به ترکیه 
می تواند در اوایل ســال ۲۰۲۵ آغاز شــود، 
کــه کارشناســان آن را بســیار خوش بینانه 
می داننــد. عزیز که یکی از این کارشناســان 
است، گفت که گاز کردستان عراق نمی تواند 
به ســرعت جایگزیــن گاز ایران شــود، اما با 
 این حــال، می تواند واردات انــرژی ترکیه را 

متنوع کند.
ترکیه در ســال های اخیر وابستگی شدید 
خود به گاز ایران و روسیه را با ایجاد چندین 
خط لوله جدید، از جمله خط  لوله واردات گاز 
و ال ان جی، از آذربایجــان کاهش داد. آنکارا 
همچنین قصد دارد از سال ۲۰۲3 سالانه ۲۰ 
میلیــارد متر مکعــب گاز را از میادین گازی 
تازه اکتشاف شده در دریای سیاه تولید کند.

با این حــال، آنکارا همچنــان به واردات 
گاز نیاز خواهد داشــت. آکتــورک گفت که 
»به رغم هزینه های هنگفت شروع واردات گاز 
از کردســتان عراق، این گاز همچنان ارزان تر 
از واردات گاز از ایــران خواهد بود که قرارداد 
آن با ترکیه در سال ۲۰۲۸ به پایان می رسد.« 
وی گفت: »)گاز اقلیم کردســتان( پتانسیل 

بالایی دارد«.

منازعه کاخ سفید و کنگره درباره نحوه احیای برجام

بــه گزارش دیپلماســی ایرانــی ، الجزیره در 
تحلیلی نوشت که با وجود نشانه های پیاپی درباره 
نزدیک بودن اعلام دستیابی به چارچوب تفاهماتی 
آمریکایــی - ایرانــی برای احیای توافق هســته 
ای یا برجام که در ســال ۲۰۱۵ امضا شــده بود، 
نشانه هایی وجود دارد که نادیده گرفتن آنها برای 
چالش دیپلماتیک داخلی که انتظار دولت بایدن را 
می کشد، دشوار است، به طوری که درخواست ها 
در داخل مجلس ســنا برای دستیابی به موافقت 

مجلــس پیش از هر گونه توافق بــا ایران افزایش 
یافته اســت. در این چارچــوب، 33 عضو کنگره 
اخیرا در نامه ای به بایدن هشــدار داده اند که از 
تمــام توان خود برای جلوگیری از هر اقدام دولت 
بایدن بدون در نظر گرفتن نظر کنگره جلوگیری 

خواهند کرد.
در واقع سناریویی که تلاش های رئیس جمهور 
بایدن برای احیای توافق هســته ای با آن روبه رو 
است، شبیه آن چیزی اســت که در سال ۲۰۱۵ 

رخ داد. در هــر حال، رئیــس جهوری آمریکا نیاز 
مبرمی به توافق با کنگره دارد، زیرا این مساله تنها 
به پیشبرد توافق یا تفاهمات جدید مربوط نیست، 
بلکه اساسا به قدرت و اختیارات رئیس جمهوری 

در لغو تحریم های تحمیلی بر ایران ارتباط دارد.
به طور کلــی هر گونه حمایــت کنگره از هر 
چارچوب تفاهماتی برای احیای توافق هسته ای با 
ایران از نظر تبلیغ توافق برای افکار عمومی آمریکا 
بســیار مهم به نظر می رسد. بیشتر از آنچه مساله 
مربوط بــه پذیرش فرمــول و چارچوب جدید از 
ســوی رای دهندگان آمریکایی است، مربوط به 
اختیارات رئیس جمهوری نیســت، علاوه بر آنکه 
موضع مخالف کنگره ممکن اســت از توان رئیس 
جمهور بایدن برای لغو تحریم های مرتبط با برنامه 
هســته ایران بکاهد. چنان کــه مخالفت کنگره، 
ممکن اســت فرصت شــانه خالی کــردن ایران 
و امریــکا از آنچه بعدا درباره آنهــا در وین توافق 

می شود، نخواهد داشت.
دولت رئیس جمهور بایدن، خود را در محاصره 
فشارهای متعددی می بیند از جمله نگرانی شریک 

استراتژیک اســرائیلی خود و نگرانی هایش درباره 
پیامدهــای احیای توافق هســته ای بدون اینکه 
ایران ملزم شود از فعالیت های موشکی خودداری 
کند و نیز گروه های مسلح وابسته اش در مناطق 
مختلف خاورمیانه را مهار کند، علاوه بر آنکه کاخ 
سفید به مقاصد واقعی رهبران ایران اعتماد ندارد.

بخش دشــوارتر در این مســاله این است که 
رئیس جمهور بایدن بایــد پیچیدگی های پرونده 
ایران را به شکل ســریع حل کند تا به سرعت به 
چالش های چینی و روســی بپردازد و این مساله، 
تصمیم اخیر آمریکا مبنی بر بازگشت معافیت های 
مربــوط به تحریم های تحمیلی بر برنامه هســته 
ای غیر نظامی ایــران را توضیح می دهد، در حالی 
کــه وزارت امــور خارجه آمریــکا آن را یک گام 
فنی ضروری برای بازگشــت به توافق هســته ای 
قلمداد کرده اســت. با وجودی که برنامه هســته 
ای غیرنظامی ایــران، ابزاری برای ذخیره ســازی 
مقادیر زیادی اورانیوم غنی ســازی شده است که 
نظامی کردن برنامه و دستیابی به سلاح هسته ای 
مســتلزم آن اســت، اگرچه تهران به این تصمیم 

آمریکا معتــرض بوده و آن را بازی جدید توصیف 
کرده است.

بــه صراحــت می تــوان گفت که هــر توافق 
جدیــدی که در خصوص برنامه هســته ای ایران 
به دست آید، ممکن است سرنوشت آن به موضع 
کنگــره گره نخورد، زیرا قوانین آمریکایی با وجود 
پیچیدگی هایی کــه دارد، راه هایی برای خروج از 
این وضعیت دارد که کاخ سفید می تواند از طریق 
آن عبور کند. نزاع میان قوای مجریه و قانونگذاری 
در آمریکا یک نزاع تاریخی و مستمر است، موارد 
فراوانی وجود داشته که روسای جمهور تصمیمات 
سرنوشت سازی را بدون موافقت کنگره اتخاذ کرده 
اند. رئیس جمهور بایدن سابقه سیاسی بزرگی در 
تعامل با کنگره دارد. اظهارات تد کروز، ســناتور 
جمهوری خواه عضو کمیته روابط خارجی کنگره 
آمریــکا و بیان آنچه در وین جریان دارد به عنوان 
یک فاجعه احتمالی می تواند به ماهیت نزاع حزبی 
شــدید میان حزب جمهوری خواه و دموکرات در 
خلال برهه آتی به ویژه در انتخابات میان دوره ای 

کنگره در نوامبر آینده اشاره داشته باشد.

برنامه ترکیه برای گاز اقلیم کردستان به جای واردات از ایران


